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उक्तञ्च- स्यात्त भद्राय भद्रा न शंभोर्जपे मीनर[[] 

जच उपः कालः षड्पञ्चादरुणोदयः । ॥शिर्न योगस्तथाप्यर्चने । होमकाले शिवायास्तमा | 
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| अथ विचार. भाद्रशुक्ल तृतीया हरितालिका-चतः 

|| सहितायालु सा तृतीयाफलप्रदाः अबैधव्यकरा स्त्रीणां पुत्रपौत्र प्रवर्धिनी। 
चतुर्थीसहितको हरितालिका तृतीया ब्रत गर्नाले अखण्ड सौभाग्य र 
ठान वकलत्रादिको वृद्धि हुन्छ । भाद्रशुक्ल चतुर्थी गणेश चतुर्थी हो 
अनन्त चतुर्दशीसम्म दश दिनको गणेशोत्सव मनाउने 
विधान छ । पसमा .राणेश आराधनाको अत्यन्त महत्व बताइएको छा 


-ले भगवान विष्णुको पूजा गरेर प्रार्थना गर्न - 


चतुर्थीमा चन्द्रमाको दर्शन निषेध छ भएमा अनाश्यक झुठो लाञ्छन| बासुदेव जगन्नाथ प्राप्तेयं द्वादशी तव । 
लाग्दछ, चन्द्रमा देखिएमा यो मन्त्र पढ्नुपर्दछ । चन्द्रदर्शन दोषशान्ति| पारशवेन परिवर्तस्व सुखं स्वपीहि माधव । 


सिहेप्रसेनमवधीत्‌ सिंहो जाम्बवताहतः । सृकुमारकमारोदी तव 


श्यमन्तक इति: । पञ्चमीसा दतिवन ग्रहण सन्त्रः आयुर्बलं | अनन्त भगवानको व्रत पूजा गर्ने विधान छ यसमा 
प्रजापशुबसुनिच । ब्रम्ह प्रज्ञां च मेधां च त्वत्तो देही दान, व्रत, पूजाको अनन्त फल प्राप्त 


दाँत माझ्ने मन्त्रः मुखदुर्गन्धनाशाय दन्तानाञ्च निशुद्धये । 
ष्ठीवनाय च गात्राणां कुर्वे हं दन्तधावनम्‌ ॥ पञ्चमीमा विधिपूर्वक 
स्नान गरी सप्तर्षिको पूजन र व्रत गर्नाले रजस्वलामा प्र 
अज्ञानतावश भएका छुवाछुतादि दोष नाश हुन्छन्‌ । द्वादशीमा 
विष्णुपरिवर्तनोत्सव मनाइल्छ यसदिन रात्रिकालमा षोडशोपचार 


द्वादशीमा वामन भगवानको पूजा गर्ने विधान छ । चतुर्दशीमा 
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म्‌- प्रतिपदामा घटस्थापना गरी नवमीसम्म 
ले कुमारीपूजा, महाकाली, महालक्ष्मी, महा- 
शतीपाठ नक्तभोजन दशमीमा विर्सजन गरी 
ले वर्षभर सुखशान्ति मिल्दछ । जगन्माता 
ah खुशी हुने होईनन्‌, श्रद्धाभक्तिले पनि 
स्मार्तबलिदातम्‌- कुष्माण्डनारीकेलञ्च श्री 
वेष्टितं कृत्वा छेदयेच्छुरिकाभिदिः । एष 
घर्मशास्त्रानुगामिभिः । यस्ययत्राधिकाभक्तिस्तेन 
हेदयपछि चन्द्रदर्शन मन्त्र: निष्कलङ्क कलाधार 
मुक्ताहारनिभाभास बालचन्द्र नमोऽस्तुते ॥ 
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रहन्छन्‌ अत: पूर्वमुख गरी टीका 


स्नानं जनार्दनः । प्रीत्यर्थ 
इमं मन्त्र: समुच्चार्य 
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अथ भूक्रम्पेलग्नफलम्‌- भूकम्प समये कर्क,मकर,मीन लग्नेषु कूर्मचलतिं फल- 
मरणम्‌ । मिथुन,सिह, तुला लग्नेषु सर्पश्‍चर्लात फलं- अनिकाल; । कुम्भ,धनु,कन्या 
लग्नेषु पृथ्वी चलति फल- समध्णम्‌ । मेष,वृश्चिक, ज लग्नेषु हरिस्तचलति फल- 
'कल्याणदायकम । पृथ्वीको आन्तरिक सरचना जटिल प्रकारको छ, यसै संर 
-चनाको व्यवस्थामा केही परिवर्तन हँदा भूमिको बाहिरी सरचनामा समेत प्रतिक्रिया. 
भई मूमि कम्पमान हन्छ जसलाई सामान्य भाषामा भूकम्प भन्दछन्‌ । यसको 
अन्तस्तलमा अनेक क्रियाकलापहरू भइरहन्छन्‌ तथा यसको गर्भमा अनेक खनिज 
र विस्फोटक चीजहरू पनि छन्‌ तिनबाट ग्यास पैदा भएर त्यो ग्यास बाहिर 
निस्कन लाग्दा पृथ्वी फाटेर अत्यन्त तातो लावा निस्कन्छ,जसलाई ज्वालामुखी 
भनिन्छ जसको जोडले पनि पृथ्वी कम्प हुन्छ । यो कुनै गणितबाट आउने र 
ग्रहबलले हुने होइन । यो एक उत्पात हो । त्यस्तो उत्पात भए पछि ३ दिनसम्मको 
समय अशुद्ध हुन्छ, शुभकार्य गर्नु र्न हुँदैन । इति देवेज्ञ विनोदे 


| नरक चतुर्दशीमा दीपदानगर्ने मन्त्र:- 
दत्तादीपश्चतुदंश्या नरक पीतये मया । 
चलुर्वत्तिसमायक्ता: सर्व॑पापमनृत्तये ॥ सोही दिन 


माषको पातखाने मन्त्रः- नुदसवांणि पार्पांन नर 
कादर्शनं कुरु । प्राशनामिं तव पत्राणि माषदेहि 
fs ॥ काकबलिदान न्त्रः- 
ऐन्द्रवारुणवायव्यां याम्यां वै निक्रातिस्तथा । 
| वायव्यां प्रतिगृह्णन्तु मयादत्तं वलित्वियम्‌ ॥ 
(प मन्त्र:- द्रौश्वानौ श्यामधवलौ 


बैवश्वतकुलोदभवौ । ताभ्यामन्नं प्रदास्यामि 
पशि सबंदा I 
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, अभिजित्‌ मुहृत्तं ११:२४ बाट ९२:८ सम्म रहने छ यो अत्यन्त) वराहक्षेत्रे धामिंकमेला समाप्ति, शीलगढी शैलेश्वरी 
सय हौ । यस दिन चन्द्रमा उत्तर दिशामा हुन्छन्‌ अतः पश्चिममुख| गुरुनानक जयन्ती, 


[शुभ छ। | छ डोरीकेदारमेला, ध.पं.निवृत्तिः३५।५७ ' 
भार ओन डुक एण्ड कालिका पुस्तक हेलो स्टेशनरी एण्ड बुक्स हाउस 
स्देशनर्स, पोखरा डी महेन्द्रपुत पोखरा 


री | मनकामना बुक्स एण्ड | कालिकास्थान, कास्की, 
' | स्टेद्ञानर्से महेन्द्रपुल प्रतिक्षा स्टेशनरी 
बक मार्ट, गैरापाटन, पोखरा | शिशुबाचोक, कास्की, 


गात पोखरा (| 
, पोखरा 


| व। 
वरर | कै 


र चा काट सस 
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ससल महेन्द्रमूल, पोखरा रिक्च्छी स्टेश्ञानर्स बुटवल, नेपाल 
स्टेञ्चनर्स महेन्द्रपुल, पोखरा जील स्टेशन बुटवल, नेपाल 


घ॒स्तक्त पस महेनद्रपूल, पोखरा 
उसन महेन, पोखरा| विष्यज्योति पुस्तक यसल,बुटनल 


स्टेशनरी कृश्मा, पर्वत लक्ष्मी पुस्तक पसल बुटवल 
चस्रन कुश्मा, पर्वत बुक्स प्लाजा जेसिसचोक, बुटवल 
'पासल दुगांमन्दिर, बुटवल साजन स्टोर्स बुटवल, नेपाल 
वन्दना बुक्स ट्राफिकचोक,बुटवल 
हिमालय डुक हाउस मिलनचोक,बुटवल 
नेपाल बुक्स एण्ड स्टेशनसे बुटवल, 


२६ 

१४॥३२-१२.२९ | 3] 
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- गोमुत्र, गोवर, दुध, दही, घृत,(गाईको) पञ््चपल्लब- आँप, वर, पिपल, डुमरी, प्लक्ष। पाखी!-का घाता 
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लिव 
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, शटी, चम्पक, मुस्ता(मोथे) । दशमहादान - गाई, भूमि, तिल, सुन, घृत, बस्त्र, धान, 


त्रिमधु(मधुपर्क)- दही, घृत, मह । 
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| नु १ किं | धूम्र | ।५२।६५५ | १७१६ दानादौ अमाव 
स्वप्नमा घेरे विचार छ, बाम्हण राजाबाट कने मंगलवस्त पाउन्‌, पात्रो, ,सम्पूर्ण धार्मिक प्स्तकहरू सा 
"देवी स्वरुप असल स्त्रीजाती देख्नु, वयल, खालका पूजामा चाहिने पूजा सामग्रीहरू चाहिएमा 
ध्य त दुध आउने क चढ्नु, 
देखिएको परो दर्पण आमिष वस्तु पाउनु, 'फूलमाला|३६| स 
ना कपडा लगाउनु, यस्तो स्वप्न देखियो भने 
गाला या समुन्द्र पार गर्नु, [धत ऐश्वर्य लाभ भई रोगनाश हुन्छ । ग. | 
2 - तारा सर्य चन्द्र मंडल |स्वप्नशान्ति:- नराम्रो स्वप्न देखियो भने भर। 
मा प्रवेश गर्नु, मदिरापान, सक निदाउने, उठेर जलाशयमा गएर स्नान रि Es 
पन, रक्तलेपन गर्न, दहीभात |. विद्वान्‌ सज्जननाई सुनाई आशीर्वाद क 
ले खुशी हुनु, देवता ।लिपे, पिपल गौको दर्शन यथाशक्य गौस | 
७ ढ्रव्यदान स्वप्नाध्याय सुन्ने वा पाठ गर्ने] “ 
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11] भ.३१२५ङ.५९।०या., 


१२ बजेलाई ० बजे, दिन १,२,..लाई १३,१४..द्वारा संकेत गरिएको छ। 


षोडषसंस्कारः- मानवलाई सूखी र व्यवस्थित बनाउन 
हुनुहुन्छ भने तपाईंका | पूबांचायंहरूले मानवजीवनमा सोह्र प्रकारका संस्कारहरूको विधान 
[मगरी एकै छानामति | गरेका छन-१.गर्भाधान, २.पुंसवन, ३. सीमन्तोन्नयन, ४.जातकर्म 


॥; 


'लालचन्द राजेशचन्द्र 
बागलुङ _ 
पस्तळ भवन, र 


सोढेवटा संस्कारमा | ५.नामकरण, ६. निष्कमण, '७.अन्नप्रासन, ८.च्डाकरण, ९,कणवेध [इर] पत कठ बघ २७३२ । 


गर्भाधानं पुंसवनं सीमन्तो जातकर्म चा नामक्रियानिष्कमणे९त्तप्राशनं 
वपनक्रियाः ॥ कर्णवेधो ब्रतादेशो वेदारम्भक्तियाविधिः, । केशान्तः 
।स्तानमुद्वाहो विवाहारिनपरिग्रह ॥ त्रेताग्निसंग्रहश्चेति संस्काराः 


दुन्छ॥ | षोडशस्मृताः ॥ (व्यासस्मृति) 


१० यज्ञोपवितज्ञ ११ वेदारम्भ, १२.केशान्त(गोदान) १३.समापवर्तन, ! 
१४.विवाह, १५.बिवाहाग्निपरिग्रह, १६. त्रेताग्निसंग्रह(अन्त्येष्टि) 11०१५७१६१८ | 


[26| भ.२४।१८या., लैचहेपूजा, 
डि दर्शभाडं निशी-हलोबाने, 


सरजु प्रसाद शुप्ता, घोराही, 


झुभम्‌ स्टेशनरी 
नेपालगञ्ज, 


उज्वल स्टेशन्स नेपालगञ्ज, 


भेरी न्युज नेपालगञ्ज, 
एभरेष्ट डुक््र नेपालगज्ज, 
गौनम पुस्तक भण्डार 
नेपालगञ्ज, 


भोटाहिटी, काठमाण्डौ 


गुरू पुस्तक विक्रेता 
भोटाहिटी,काठमाण्डौ 


हेरिटेज पब्लिसर्स 
भोटाहिटी,काठमाण्डौ व 


र्या पुस्तक भण्डार पशुपत्रिषोत्र 
जि एच स्टेशनरी भोटाहिटी, जा 
स्तन्न 6 बणठ्याल 


sl 


|४२।२० 


i प छ यसमा 
वसन्तोत्सव गर्ने विधान छ, विद्याकी 

| सिद्धिविनायकको पूजा गरी आपना 
॥राउने पनि चलन छ यस दिन 

, साथै यसै दिन कृषिकार्यको 

बर्षा (खेतीपाती गर्ने मुख्य 

[को पूजा गरी हलसारों पति 
भनिन्छ यसमा गंगास्तानको 


। कुयांत्स्नानार्घ्य 
अमिशायी प्रातः 


नियसाः- 


अत्यन्त सरल तरिकाबाट ज्यातिष सिकाइने पुस्तक पञ्चाङ्ग परिचय प्र 


प्रयोगे वा गंगानदीतालाव अन्यतमे पुण्यतीर्थे प्रयागस्मरणेन स्नानम्‌ | तन्मन्त्रः 
दुःखदारि-द्रथनाशाय श्रीविष्णोस्तोषणाय च । प्रातःस्नानं करोम्यद्य माघे 
पापविनाशनम्‌ । सूर्याध्यदानम- सवित्रे प्रसवित्रे च परं धामजले मम । स्वतेजसा 

परिभ्रष्टं पापयातुं सहस्त्रधा ॥ माघे- तिलस्नान तिनतर्पण तिलजलपा्न 

लिलहोम तिलदानं तिलभक्षणं भूमिशायी ब्रम्हचर्यपालनं सुलूकपरित्याराश्ञ [४ श माघ १९ बुध 
कृत्वा इन्धन, कम्बल, उपानह वस्त्राणि तैलकपास, सुवर्ण" स्‌. | 
अन्नञ्चदानान्महाफर्लामति ॥ माता भार्या रजस्वला हुंदा- मॅ-| 
विवाहब्रतचुडाषुमाताभार्या रजस्वला । तदा न मङ्गलकार्य शुद्धौ कार्य शुभेप्सुभि॥ बु | 


` | नबनधु पतिगृहनिवास विचार- विवाह भएपछि टा हत्या प्रथम | 


आषाढमा सासु, ज्येष्ठमा जेठाजु, पौषमा शशूरा, 
आफैलाई कष्ट गर्दछ । चैत्रमा माइतमा नबस्तू 
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२०१०=१७:१३|२९।२९| ९:२१ 
सिंह 


२९)३३| ६-२० भ 
| ४३।१७०२३:३ | २९॥३७| ६:१९|१८:१० ' 12| भ.४१२या., 
बाट तत्र 7? बजेचस्यलाई 22 १% .. २२ बजे र रात्रि १२ बर 


'डिमालय लुक रुटल, वडावजार, शिलाङ 
भारत पिक्चर हाउस, सिलिगुडी, प.बंगाल 
| प्रेम बुक स्टोर, चारहजारे, मनिपुर 

मित्र पुस्तक भण्डार, कालापहाड, मनिपुर 
खान्लि पुस्तक पस्न, मोरेह गेट नं २, 

मनिपुर 

देवीप्रसाद रिजाल, गुवाहटी, असोम 

वढृष्णप्रसाट झार्मा, गुवाहटी, असोम 
ख॒व्या म्यूजिक सेन्टर | 
(एन.बि खत्री) नई दिल्ली 


मातङ्ग , ३११६-१९:३२ 
॥ | अमृत 


| २५९-७:२२ | ३०1११. | ६१० 
हँ | न | ५४४४ तै ३०१५ | ६९ 


१ | १५: ७।४३=९:७ १ :२ |१८१८|27 
१४:१८ | ब्र | ३२४३ | कि |३४।४५ सिः मी [४४ घस पपर |28 


[कुण्डलीमा ग्रहहरूको विशिष्ट अवस्थितिलाई योग भनिन्छ, जसको फल सामान्य अवस्थाका | 
शुभाशुभ ग्रह जनित अनेकौं योगहरूको सविस्तार चर्चा गरिएको छ। अहिले कालसर्प 
[र पाएको छ यद्यपि फलित ज्योतिषशास्त्रका प्रामाणिक प्राचीन ग्रन्थहरूमा यसको त्यत्ति [४ 
पछिल्लो पुस्ताका फलवक्ताहरूका प्रयासले चर्चामा आएको जस्तो देखिन्छ यद्चपि वराहमिहिर | सूः 
मा यसको संकेत भने अवश्य गरेका छन्‌ । लग्तकुण्डलीमा राहु तथा केतुका मध्यमा सबै | म] 
कालसर्प योग भनिन्छ, यो राहु र केतुद्वारा जनित एक अशुभ योग हो प्रकारान्तरले यसका 
कुनै अपवादले यसको शुभत्व देखिएको कूरा गरिएता पनि यो एक नराम्रै योग नु 
यसले ग्रस्त जातकलाई जीवनमा अत्यन्त संघर्ष गर्नु पने हुन्छ र उसले गरेका प्रयासंहरूमध्ये 
॥ सामान्यतया व्यर्थ परिश्रम, सत्तानबाधा, धनको अभाव हुनु आहि यसया 


चा (३०११ उत्पात 
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१४३ | सु | २७।४१| तै ४६४४ हट १६५५२ १८:२३ नं 
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०५३] श्‌ | १०५ | ब | ४१२ | काण | सिंहे _ | झारर| २५०१०२४ 7 | भ.१२।१या., क 
| १७ | गं [१२५९ | कौ [३९४२ [य | सिंह |३१२९|५४९|१८:२४| 8 | शनिप्रदोषत्रतं, @िचोभा 
३४२ | वृ | ९५२ | ग |३९।५८| मित्र | २४०८७१६ | ३१३३|१:४८|१८ः२; | 9 | महावीरजयन्ती, 
३६ | ध | ७४४ | भ |४१।२०| वज कन्या ३१३७ १:४७ १८:२५ 10) भ.१०३१उ ४१1२९ 
१०:४६ ४४३ | व्या | ६३७ | बा |४३/५७ घ्वांक्ष २५२२3१५७५५ | ३१४१ १:४९] १८:२६| ॥ | देवीयात्रा, स्न 
| चिन्हहरूले जोडी अन्यत्र राखिएको हुन्छ, सोही अनुसार पढ्नु हुन अनुरोध गरिन्छ । ७श्रोहनुमज्ज 
त: गरिएका प्रयास र श्रमको उचित फल नपाउनु यस पञ्चाङ्ग परिचय ` नि शा 
ब गरिएको छ । यद्यपि यो पूर्वजन्मकृत कर्महरूको परि उपलब्ध छ आजैआफ्नो 
तफल जातकले भोग्नै पर्ने हुन्छ तथापि शान्तिका विभिन्न | & ६४ ७ सुरक्षित गर्नुहोस्‌ | 
शुभत्वलाई अवश्य कम गर्नसकिन्छ । यो एक दुखदायी योग | $ ५१ चैत्र १९ बुधे ३९५ 
क्ता र कर्मकाण्डीहरूलाई आम्दानीको गतिलो स्रोत पनि | & [स्‌ | १वावेश्एरार६ | 
क भ्रान्तिहरू पनि फैलाइएका छन्‌ र यो भयादोहनको 
छ । यसका शान्तिका विविध उपायहरू मध्ये कुनै एक 
[शुद्धता र विधिपूर्वक गरिएमा अशुभत्वमा निकै 


गर्नसक्छ तर यसलाई कसैको भयादोहनको 
।न्छ,। 


सुच 


वेद विहित कर्म नै धर्म हो। धर्मशास्त्रले नित्य 
छिनमा आशाच निर्णय पनि एक प्रमुख विषय हो। 
च (जुठो। दुई किसिमका आशौचको विधान छ। यहाँ 


सपिण्डी भनिन्छ। सपिण्डीहरूको आशाच (जुठो) | 


ई सोदक अनिन्छ। सादेकहरूको आशौच (जुठो) ३ दिन लाग्दाछ। 
सगोत्र भनिन्छ। सगोत्रहरुको आशौच (जुठो) १ दिन लाग्दछ। 


सम्झनु पर्दछ। | 
अको त्यही समानको वा सानो थपियो भने पहिलेकोले 


(जुठो) पर्‍्यो भने पुरा बार्नु पर्दछ। 
भने १० दिन बार्नु पर्दछ। 
फ्यो भने सानो र ठूलो विचार गरेर २ दिन बढी 
अन्ने पनि गरिन्छ। यसमा आ-आफ्नो कुलानुसार गर्ने! 
भने पुरै दिन अनिवार्य रुपमा बार्नु पर्दछ। 


ले पछिल्लो मरणाशौच लैजान्छ भन्ने नियम लागु हुँदैन पूरा 


३ दिन लाग्दछ। 


गरेर १० दिनसम्म 


-दोस्री (सौतेनी) आमाको : 


दिनपछि सुनेमा ३ दिन 
रात्रिमा जन्म, 0 का 
अघिल्लो दिन र 

सूर्योदयको अनुसार गर्ने बचन 
बालक जन्मको सन्दर्भमा ना 
पछि सूतक शुरु हुन्छ। आम 
रात बितेपछि पितृ वा 


